parte de la autoridad administrativa, por lo que se solicita a este 

Tribunal requiera dichas constancias para que sirvan como 

prueba de las violaciones que se describen a lo largo del presente 

escrito”. 

Sobre el tema, la parte actora argumenta que se presentaron un 

total de (143) ciento cuarenta y tres quejas en contra del Jefe de 

Gobierno por la ilegal difusión de obra pública, logros de 

gobierno, “e información en propaganda gubernamental”, lo que 

señala, es la indubitable intención de influir en las preferencias 

electorales, enlistando las quejas que refiere.

[...]

contaminación del agua, saneamiento y distribución del recurso, 

lo que constituye difusión de propaganda gubernamental en 

período prohibido y uso indebido de recursos públicos con fines 

electorales. 

Con relación a esto último, la parte actora manifiesta que se 

presentaron (201) doscientas un quejas en contra de diversas 

autoridades, entes públicos o personas físicas que forman parte 

del gobierno de la Ciudad de México, por la ilegal difusión de obra 

pública, logros de gobierno “e información en propaganda 

gubernamental”, enlistando, en su escrito de demanda, dichas 

quejas. 

Adicionalmente, la parte actora refiere que en (233) doscientas 

treinta y tres ocasiones se difundieron cuestiones relativas a 

logros de gobierno en materia de transporte, de seguridad 

pública, transparencia, economía, educación, deportes y 

reuniones con el sector privado, a través de mensajes, relatoría 

de visitas o conferencias de prensa o a la ciudadanía premios,

[...]

públicos, como es el tiempo de diversos servidores públicos, sus 

cuentas oficiales, mensajes dados a manera de conferencia, lo 

que resultó en mensajes que afectaron de forma general el 

proceso electoral. 

En ese sentido, la parte actora señala que en al menos (121) 

ciento veintiún ocasiones se emitieron mensajes y 

pronunciamientos calumniosos en contra de 

XxxxxxxxxXxxxxxxxXxxxxxx y el Partido Acción Nacional, en 

referencia al presunto cartel inmobiliario. 

C. La intervención del Presidente de la República 

La parte actora señala que, durante el periodo de precampañas,

[...]

haya dado respuesta a su petición, de ahí que solicite que este 

Tribunal los requiera.  

Así, la parte actora argumenta que con las quejas presentadas 

ante la autoridad administrativa electoral se evidencian las 

infracciones en los términos que en seguida se detallan: 

• Se presentaron (143) ciento cuarenta y tres quejas en 

contra del Jefe de Gobierno por la ilegal difusión de obra 

pública, logros de gobierno, “e información en propaganda 

gubernamental”, lo que señala, es la indubitable intención 

de influir en las preferencias electorales, enlistando las

[...]

logros y acciones de gobierno referentes a la contaminación 

del agua, saneamiento y distribución del recurso, lo que 

constituye difusión de propaganda gubernamental en 

período prohibido y uso indebido de recursos públicos con 

fines electorales; 

• Se presentaron (201) doscientas un quejas en contra de 

diversas autoridades, entes públicos o personas físicas que 

forman parte del gobierno de la Ciudad de México, por la 

ilegal difusión de obra pública, logros de gobierno “e 

información en propaganda gubernamental”, enlistando, en 

su escrito de demanda, dichas quejas; 

• Que en (233) doscientas treinta y tres ocasiones se 

difundieron cuestiones relativas a logros de gobierno en 

materia de transporte, de seguridad pública, transparencia, 

economía, educación, deportes y reuniones con el sector 

privado, a través de mensajes, relatoría de visitas o

[...]

como es el tiempo de diversos servidores públicos, sus cuentas 

oficiales, mensajes dados a manera de conferencia, lo que resultó 

en mensajes que afectaron de forma general el proceso electoral. 

En ese sentido, la parte actora señala que en al menos (121) 

ciento veintiún ocasiones se emitieron mensajes y 

pronunciamientos calumniosos en contra de 

XxxxxxxxxXxxxxxxxXxxxxxx y el Partido Acción Nacional, en 

referencia al supuesto cartel inmobiliario. 

Sobre el tema, este órgano jurisdiccional considera por una parte